Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 48/2010

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, considerando que consta do "Plano
de Governo" divulgado por Vossa Excelência durante o período de campanha eleitoral, na
página 4, que "No âmbito da administração interna vamos valorizar os servidores
municipais, por meio de um plano de carreira e reestruturação salarial compatíveis com
cada função exercida, ou seja: um salário digno com a qualificação adequada. Daremos a
todos oportunidade de crescimento social e intelectual, com cursos de qualificação,
treinamentos sobre gestão pública, realização de seminários e palestras, proporcionando
um melhor ambiente de trabalho, para que todos os servidores desenvolvam suas
potencialidades.”, requer se digne Vossa Excelência de informar se as propostas foram,
de fato, implementadas, esclarecendo:

1. Qual a perspectiva de encaminhamento, para apreciação da
Câmara, do “Plano de Carreira” dos servidores públicos municipais.

2. Quais os cursos de qualificação já disponibilizados e quais
os servidores qualificados (indicar nominalmente).

3. Quais os treinamentos sobre gestão pública já
disponibilizados e quais os servidores treinados (indicar nominalmente).

4. Quais os seminários e palestras já ocorridos e quais os
servidores que participaram (indicar nominalmente).

J U S T I F I C A T I V A

Os compromissos assumidos pelos candidatos durante a

campanha eleitoral atuam diretamente na decisão de voto dos eleitores. É importante, pois,
que as propostas sejam efetivamente implementadas, ou, na pior das hipóteses, que sejam
esclarecidas as razões que impossibilitaram a factibilização dos compromissos. É louvável
que o atual Prefeito, quando candidato, tenha tido a preocupação de minuciar suas
pretensões administrativas em um “Plano de Governo” (que foi amplamente divulgado e,
por certo, influenciou o voto de inúmeros cidadãos).

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Assim, cabe agora indagar da implementação dos
compromissos, dentre os quais o objeto deste requerimento. Especificamente quanto ao
prometido “Plano de Carreira”, prossegue a expectativa de ver honrado o compromisso
espontaneamente assumido pelo então candidato, hoje Prefeito.

Joanópolis, 06 de maio de 2010.

Benedito Ignácio Giudice
                                Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Prefeitura  da Estância Turística de Joanópolis
ADM. 2009/2012

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19
PABX: (011) 4888-9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
E-mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br

Ofício Gab nº 341/2010

Joanópolis, 2 de junho de 2010

  REF.: Req. nº 48/10 – BIG

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento acima epigrafado, de autoria do vereador
Benedito Ignácio Giudice,  Sobre o Plano de governo, informamos que o primeiro passo foi dado
com envio da Lei complementar 01/2010 que trata da reorganização administrativa o que
aguardamos posicionamento desta casa de leis para ações futuras.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

                    João Carlos da Silva Torres

                  Prefeito

 Excelentíssimo Senhor
 Luiz Marcelo Costa
 Presidente da Câmara Municipal Joanópolis- SP